
QUARTA-feiRA, 09 de jAneiRo de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº DO CONTRATO: 036/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº032/2006, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006.010176.06.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa LTA-RH Informática, 
Comércio, Representações LTDA.
OBJETO: Aquisição de 45 (quarenta e cinco) 
microcomputadores, conforme especificações constantes no 
anexo único do Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.
VALOR GLOBAL: R$ 149.062,50 (Cento e quarenta e nove mil 
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122012545340000 
449052
FONTE DE RECURSOS: 024
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Ipiranga nº2640, Bairro 
Santa Cecília, CEP:90610.000Porto Alegre-RS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 037/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº032/2006, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006. 010176.06.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa LTA-RH Informática, 
Comércio, Representações LTDA.
OBJETO: Aquisição de 91 (noventa e um) microcomputadores, 
conforme especificações constantes no anexo único do 
Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.
VALOR GLOBAL: R$ 301.437,50 (Trezentos e um mil 
quatrocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.571104860680000 
449052
FONTE DE RECURSOS: 001
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Ipiranga nº2640, Bairro 
Santa Cecília, CEP:90610.000 -Porto Alegre-RS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 040/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº008/2007, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006. 010060.07.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa Ilha Service Serviços de 
Informática LTDA.
OBJETO: Aquisição 168 (cento e sessenta e oito) equipamentos 
de informática, conforme especificação técnica constante no 
anexo único do Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.
VALOR GLOBAL: R$ 204.960,00 (Duzentos e quatro mil 
novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.571104860680000 
449052
FONTE DE RECURSOS: 001
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Sete de Setembro nº14, 
Bairro Kobrasol, São José, SC.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 041/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº008/2007, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006. 010060.07.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa Ilha Service Serviços de 
Informática LTDA.
OBJETO: Aquisição 63 (sessenta e três) equipamentos de 
informática, conforme especificação técnica constante no anexo 
único do Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.

VALOR GLOBAL: R$ 76.860,00 (Setenta e seis mil oitocentos e 
sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.571104860680000 
449052
FONTE DE RECURSOS: 046
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Sete de Setembro nº14, 
Bairro Kobrasol, São José, SC.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 042/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº008/2007, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006. 010060.07.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa Ilha Service Serviços de 
Informática LTDA.
OBJETO: Aquisição 117 (cento e dezessete) equipamentos de 
informática, conforme especificação técnica constante no anexo 
único do Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.
VALOR GLOBAL: R$ 76.860,00 (Setenta e seis mil oitocentos e 
sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.571104860680000 
449052
FONTE DE RECURSOS: 022
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Sete de Setembro nº14, 
Bairro Kobrasol, São José, SC.

CESSÃO
PORTARIA N° 003/2008-GRES

Colocar a disposição da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF, sem ônus para o orgão de 
origem, com cessão no período de 02/01/2008 a 01/01/2009, a 
empregada  ODETE BLANDINA BORCÉM MOREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57174922/1, tornando suspenso o contrato de 
trabalho da referida empregada.
Os efeitos da Portaria retroagirão à data de 02/01/2008, 
conforme o inicio do período de cessão já aludido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de janeiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALÁRIOS (PCCS)
PORTARIA Nº 004/2008 - GRES

Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de 
carreira, cargos e salários (PCCS) desta Companhia. Os 
empregados cedidos e em benefício não foram avaliados e os 
empregados beneficiados após a avaliação objetiva e subjetiva 
são:

NOME NIVEL 
ANTERIOR

NIVEL 
ATUAL

DINA ISAAC BENOLIEL IX X

SANDRA SUELY PEREIRA ALVES IX X

MANOEL CORDEIRO SERRA VIII IX

SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA VII VIII
MARIA SEVERA BURLAMAQUI DE 
MORAES VII VIII

MARIA PEREIRA DE SOUSA VII VIII

KATIA REGINA FARIAS BARROS VII VIII

ROSELENE DA SILVA BASTOS VII VIII
WALDEMIR GONÇALVES DO E. 
SANTO VII VIII

HELOISE DO SOCORRO LIMA DE 
OLIVEIRA VII VIII

PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES VII VIII

DALVA MARIA LOBATO VII VIII

MIRTES DE OLIVEIRA SILVA VI VII

CLELIA ROSELY COSTA COROA VI VII

FLAVIA FERNANDA CONCEIÇAO DE 
LIMA VI VII

NEWTON MONTEIRO RODRIGUES VI VII

PEDRO MARINHO FARIAS VI VII
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES VI VII

LINDALVA PAIVA OLIVEIRA GODINHO VI VII

CONCEIÇAO SILVA DA SILVA VI VII

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA - GABINETE
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 0002 /2008 

– SEFA/SEMA, DE 07 DE JANEIRO DE 2008
Desobriga os servidores da SEFA da exigência referente ao 
produto açaí e seus derivados da cobrança da GF – Guia 
Florestal, prevista na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
004/2007.
CONSIDERANDO que a comercialização e o transporte do 
produto açaí e seus derivados estão em fase de regulamentação 
e até a presente data não houve conclusão;
CONSIDERANDO que o particular não pode sofrer limitação na 
sua atividade sem a devida regulamentação estatal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das competências que lhes 
é conferida por Lei,
RESOLVEM:
Art. 1º Desobrigar os servidores da Secretaria de Estado da 
Fazenda da cobrança da Guia Florestal – GF nas operações que 
envolvam o produto açaí e seus derivados, prevista na Instrução 
Normativa nº 004/2007.
Art. 2º Esta Instrução Normativa vigorará a partir de 1 de 
janeiro de 2008 até a data de 31 de dezembro de 2008.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Belém, 1 de janeiro de 2008.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA  N.º  0015  DE  04  DE  JANEIRO  DE  2008
CONCEDER, a contar de 01.01.2008, a ANTONIO CARLOS 
DOS SANTOS PINTO, IF n.º 4049/1, Administrador, CGPE, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%

PORTARIA N.º 0019 DE 07 DE JANEIRO DE 2008
I. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1569 de 12/07/2007, 
publicada no DOE n.º 30.967 de 17/07/2007.
II. CONCEDER férias regulamentares à ELIZABETE DE 
OLIVEIRA PEREIRA, IF n.º 45683/1, Procurador Fiscal, CERAT-
Santarém, no mês de dezembro/2007, referente ao exercício de 
08/04/2006 a 07/04/2007.

PORTARIA N.º 0020 DE 07 DE JANEIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 
RODRIGUES JUNIOR, Coordenador Fazendário, CEEAT-MPE, 
PARTICIPAR REUNIÃO GT38 -MICROEMPRESA., no período de 
16.01.2008 a 18.01.2008, no trecho Belém/Brasília/Belém.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º do Termo Aditivo: 04º TAC
N.º do Contrato: 055/2005-SEFA
Objeto do Contrato: Fornecimento de passagens rodoviárias 
para funcionários da Secretaria de Estado da Fazenda nos 
seguintes trechos: Belém/Conceição do Araguaia/Belém -
Belém/Itinga/Belém – Belém/Gurupi/Belém
Valor do Contrato Original: R$ 96.000,00(noventa e seis mil 
reais) anuais
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa 
Transbrasiliana Transportes e Turismo
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do Contrato n.º 055/2005/SEFA, 
pelo prazo de 12 (doze) meses com início em 29.12.2007 e 
término em 29.12.2008.
Vigência do Aditamento: 29.12.2007 a 29.12.2008
Data da Assinatura: 29.12.2006
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA
Aditivos Anteriores:


